



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 13-0153821

Dato: 22-05-2013

Til

Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 406 af 24. april 2013

(Alm. del).

Holger K. Nielsen

/Thomas Larsen

Spørgsmål:

Ministeren anmodes om at redegøre for hjemmelsgrundlaget for, at Danmark skal opkræve skat af finansielle transaktioner for de 11 EU-lande, der deltager i det forstærkede samarbejde.

Svar:

Da Danmark ikke deltager i det forstærkede samarbejde om en afgift på finansielle transaktioner, skal den danske stat ikke opkræve afgiften af finansielle institutioner i Danmark.

Danmark vil dog skulle assistere med at indhente oplysninger på vegne af skattemyndighederne i deltagerlandene. Dette følger af bistandsdirektivet, jf. Rådets direktiv 2011/16/EU. Dette indebærer bl.a., at Danmark efter anmodning skal meddele oplysninger om finansielle institutioner, der er relevante for administration og håndhævelse af de øvrige medlemsstaters skattelove. Der vil herunder skulle foretages sådanne administrative undersøgelser, der er nødvendige for at tilvejebringe de pågældende oplysninger. Det vil bl.a. sige, at SKAT kan blive anmodet om at foretage kontrol af specifikke danske finansielle institutioner på vegne af skattemyndighederne i andre EU-lande.

Der er ikke efter bistandsdirektivet pligt til udlevering af oplysninger eller til at foretage administrative undersøgelser, hvis dette efter national lovgivning ikke ville kunne ske med henblik på nationale skattesager. Det vil for Danmarks vedkommende bl.a. sige, at reglerne i retsplejeloven, retssikkerhedsloven og skatteforvaltningsloven skal iagttages.

Endvidere vil Danmark skulle bistå med at inddrive transaktionsafgift, der opkræves af eller på vegne af en deltagerstat. Dette følger af inddrivelsesdirektivet, jf. Rådets direktiv 2010/14/EU. Dette indebærer, at de danske skattemyndigheder efter anmodning vil skulle inddrive fordringer hos danske finansielle institutioner på vegne af myndigheder i andre medlemsstater på grundlag af retsakter fra andre medlemsstater.

Der henvises i øvrigt til grund- og nærhedsnotatet af 3. april 2013.